
 
 
ESTADO DO PIAUÍ                 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI        

 
ATO NORMATIVO UNATRI Nº 016/2008                             Teresina, 28 de maio de 2008. 
 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 
006/2008, de 03 de março de 2008, que dispõe 
sobre a base de cálculo das operações com 
Cerveja, Chope, Refrigerante, Água Mine-
ral, Gelo e Aguardente, para efeito de exi-
gência do ICMS, em substituição tributária. 

 
O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-

UNATRI, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizada a legislação tributária es-

tadual, 
 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º  O Anexo Único do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março 

de 2008, passa a vigorar acrescido do título e dos itens abaixo, com a seguinte redação: 
 
I – no título REFRIGERANTE PET 1,5L: 

Aquarius fresh und. 1,86 
H2OH Limão und. 1,86 
 

II – no título REFRIGERANTE PET de 400 a 495 ml: 
Aquarius fresh und. 1,01 
 
                  III – no título REFRIGERANTE LATA 350ml: 
Schweppes Und 1,28 
 
                    IV – no título REFRIGERANTE PET 250ml: 
Pitchula und 0,45 
 
                      V -  O título REFRIGERANTE vidro descartável 250ml: 
Schweppes und 1,28 
 
                       VI – O título REFRIGERANTE  retornável NS 200ml: 
Coca cola Und 0,60 
Kuat Und 0,50 
Fanta Und 0,50 
Sprite Und 0,50 
 
                          VII -  no título OUTROS: 
Sustacal baunilha 400g und 17,16 



 2 

Sustacal chocolate 400g und 17,16 
Sustacal morango 400g und 17,16 
Meritene chocolate 400g und 17,16 
Meritena baunilha 400g und 17,16 
Meriten morango 400g und 17,16 
Resource fruit silvestre 237ml und 9,21 
Resource plus baunilha 250ml und 7,89 
Resource chocolate 250ml und 7,89 
Resource plus morango 250ml  und 7,89 
Resource ultra plus baunilha 250ml und 10,56 
Resource Just for kids chocolate 237ml und 8,23 
Resource just for kids baunilha 237ml und 8,23 
Resource thicken-up 250g und 28,70 
Resource thicken-up sachê 5g und 1,18 
Resource pure instant 350g und 91,38 
Nutren 1,0 baunilha pó 400g und 25,61 
Nutren prebio fibras baunilha pó 400g und 30,26 
Nutren Junior baunilha pó 400g und 23,89 
Nutren junior baunilha pó 250ml und 7,43 
Nutren isento de sabor liq. 250ml  und 6,65 
Nutren 1,0 liq. SF 1L und 38,50 
Isosource standard 250ml und 5,73 
Isosource standard 1L und 18,84 
Isosource soya 1L und 14,00 
Isosource standard liq. SF 1L und 38,70 
Isosouurce HN 250ml und 6,74 
Isosource HN 1L und 19,40 
Isosource HN liq. SF 1L und 54,66 
Fibersource 250ml und 7,25 
Fibersource 1L und 19,98 
Fibersource liq. SF 1L und 41,40 
Nutren prebio 250ml und 8,15 
Nutren prebio liq. SF und 46,39 
Isosource 1,5 cal 250ml und 6,25 
Isosource  1.5 cal 1L und 23,78 
Isosource 1,5 cal (SP) 1L und 47,60 
Isosource 1,5 cal se sac. 250ml und 8,25 
Isosource 1,5 cal sem sac. 1L und 23,03 
Nutren 1,5 250ml und 8,59 
Nutren 1,5 SF 1L und 48,79 
Nutren diabetes baunilha pó 400g und 54,16 
Resource diabetic baunilha 250g und 8,20 
Resource diabetic chocolate 250ml und 8,20 
Resource diabetic morango 250ml und 8,20 
Resource diabetic SF 1L und 46,88 
Peptinex 250ml und 13,50 
Peptinex SF 1L und 66,78 
Peptamen Baunilha pó 430g und 90,44 



 3 

Peptamen 1.5 liq. 250ml und 16,74 
Peptamen 1.5 liq. SF 1L und 83,69 
Peptamen prebio liq. 250g und 17,19 
Peptamen prebio liq. SF 1L und 70,76 
Peptamen UTI liq. und 26,36 
Peptamen UTI liq. SF 1L und 106,01 
Peptamen Junior baunilha liq. 250ml und 12,90 
Peptamen junior pó 400g und 96,45 
Impact 250ml und 16,18 
Impact SF 1l und 77,96 
Impact oral tropic 74g und 17,48 
Impact oral pessêgo 74g und 17,48 
Vivonex plus 79,5g und  21,35 
Vivonex pediatric 48,5g und 19,64 
Modulen BD 400g und 153,80 
Novasource pulmonary 253ml und 11,90 
Novasource pulmonary SF 1L und 57,89 
Novasource renal SF 1l und 67,64 
Novasource renal 237ml und 11,68 
Novasource GI control forte 250ml und 10,93 
Novasource GI control forte SF 1L und 56,23 
Resource fibermais 260g und 38,73 
Resource fibermais sachê 5g und 17,59 
Resource fibermais instucional 5g und 1,73 
Resource glutamine 500g und 238,83 
Resource glutamine sachê 5g und 4,61 
Resource protein 240g und 46,35 
Resource dextral 400g und 15,91 
Resource TCM 250ml und 34,00 
Resource TCM-AGE 250ml und 29,58 
Resource TCM –AGE 120ML  und 15,30 
 

Art. 2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de junho de 2008. 

 
Publique-se. 

 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina 

(PI), 28 de maio de 2008. 
 
 
 

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 
Diretor/UNATRI  

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 
 


